Mais ce qui n'est pas spécifié dans les Rituels se trouve détaillé dans les statuts synodaux. Ainsi, pour Tournai, le synode de l'an 1574, sous Guilbert d'Ongnies, ordonne que ² : « Parochi cum stola ac omni reverentia, luminari et aqua benedicta palam præcedentibus, dato prius campanæ signo, oleum sanctum deferentes... » A Gand, le synode tenu en 1613 par Mgr Van der Burch, qui fut depuis Archevêque de Cambrai, statue brièvement ³ : « Sacrum oléum infirmorum cum debita reverentia ad ægotum deferatur, custode qui et honesto superpelliceo semper sit indutus, lumen præferente, absque sonitu tamen nolæ. » L'Évêque d'Ypres, Mgr de Wavrans, dans sa célèbre

(1) *De sacr. Extr. Unct.* pag. 105, edit. 1625.

(2) Cap. VIII. Cfr. Hartzheim. *Concil. German.* tom. VII, pag. 777.

(3) Tit. VII, Cap. I. *Ibid.* tom. IX, pag. 248.

Instruction de l'an 1768, est encore, s'il se peut, plus exprès ¹ : « Hoc autem sacramentum semper administretur publice cum pulsu campanæ e campanili, item in superpelliceo et cum stola violacei coloris, præcedente custode cum superpelliceo et lumine. Consuetudinem alicubi receptam administrandi illud occulte aut absque exteriori ritu ab Ecclesia præscripto, non tantum jure et merito reprobamus, sed etiam omnibus interdiciamus, sub pœna pro voluntate nostra statuenda. »

4. Nous étions donc fondé à dire tout à l'heure que la pratique introduite par les Évêques était uniforme en Belgique ². A Milan, S. Charles Borromée faisait aussi porter l'Extrême-Onction avec une certaine pompe. D'abord on sonnait la cloche pour convoquer les prêtres et les clercs qui devaient assister à la cérémonie ³. « Mox vero indutus superpelliceo et stola violacea accipit vas olei sacri. Clericus indutus superpelliceo vas feret aquæ benedictæ cum aspersorio et librum hunc sacramentalem. Curabit etiam crucifixi imaginem parvam afferri, si forte ea ægroto desit; item cereum laterna inclusum idque per clericum si adsit, tintinnabulum vero non adhibebitur. Dum in via est et ad ægotum accedit, psalmum quinquagesimum dicet et alias pias preces. »

Nous terminerons cette série de citations par un passage de Corsetti qui a résumé pour l'Italie, comme Beuvelet l'a fait pour la France, les principales instructions qui concernent l'administration des sacrements ⁴ : « Dato signo, omnes in sacristia superpelliceis induti, præcedente acolytho cum cruce,

(1) Num. 122. *Ibid.* tom. x, pag. 648.

(2) Il n'y avait d'exception que pour le diocèse de Namur qui se rapprochait notablement du Rituel romain, dont il faisait usage. Là il était défendu au clerc de porter une lumière : il devait être seulement nu-tête. Cfr. Synod. 1639, tit. xiv, cap. 1. *Ibid.* tom. ix, pag. 587.

(3) *Actorum* part. iv, *Instr. Extr. Unct.*

(4) *Praxis sacr. Rit.* pag. 357, édit. 1739.

bini psalmum *Miserere* vel alios ex gradualibus recitantes procedunt: ultimus omnium sequitur sacerdos, qui sacramentum erit ministraturus, stola violacea supra superpelliceum indutus, utraque manu deferens vasculum infirmorum olei, vel melius sacco serico operte inclusum, cordula serica a collo pendens, pie reverenterque ferat. » Il ajoute cependant comme pour atténuer ce qu'il vient de dire et laisser de la marge aux curés : « Si vero parochus ferat hoc sacram oleum ad infirmum, absque superpelliceo et stola, private, ut pluribus fit in locis, absque sonitu campanæ (favet Rit. Rom. cum dicat absque sonitu campanæ), superpelliceo cum stola induendum esse, cum domum infirmi pervenerit. Quocirca locorum servanda est consuetudo, quæ si fuerit cum solemnitate supradicta, nititur gravissimis auctoribus, præcipue autem Concil. Prov. Mediol. »

5. Telle est donc la pratique enseignée et introduite à peu près partout de porter l'huile sainte de l'Extrême-Onction avec une certaine solennité : plusieurs prêtres, ou du moins le curé en surplis, récitant des psaumes, avec la lumière d'une torche ou flambeau. Et cette pratique paraissait si bien fondée, que les casuistes croyaient s'avancer beaucoup en écrivant que ce n'est pas un péché mortel de « deferre ad ægrum vel administrare sine lumine. Leand. citans Possev ¹. Quint. Barbossa. » Ainsi parle Busenbaum, et S. Alphonse ajoute immédiatement ² : « Ita etiam Diana et Escobar probabiliter dicunt esse tantum veniale. » Nous ne voulons pas discuter ce point

(1) Voici le texte même de Possevinus. Ce n'est pas tout à fait ce qu'on lui attribue. « Si curatus vocatur pro communicando vel unguendo infirmo, et oporteat illum aut portare sacramenta sine lumine et cæteris necessariis, quia non habet qui adjuvet... quid agendum? De Extrema Unctione esse clarum posse portari sine dictis solemnitatibus, quia etiam in Cæna Domini accipitur a cathedralibus, et defertur sine lumine, et superpelliceo, per totas dioceses. » *De officio curati*, cap. v. n. 39.

(2) *Theologia moralis*, lib. vi, n. 728.

et examiner si les auteurs cités ont bien tenu le sentiment qu'on leur prête ; il nous suffit d'avoir montré combien, faciles d'ordinaire, ils se montrent ici d'une grande sévérité, sévérité inexplicable en présence du Rituel romain.

6. Aux termes du Rituel romain, aucune cérémonie n'est requise pour porter l'huile sainte aux malades ; il suffit que cela se fasse avec décence et gravité. Le prêtre, *dicit-il*¹, qui devra administrer le sacrement d'Extrême Onction, fera, autant que possible, préparer auprès du malade, une table couverte d'une nappe blanche, en outre un plateau contenant de l'ouate ou toute autre matière analogue roulée en sept pelotons pour essuyer les parties qui auront reçu les onctions ; un peu de mie de pain pour nettoyer les doigts, et de l'eau qui servira à laver les mains du prêtre ; enfin un cierge qu'on allumera pour éclairer le prêtre quand il fera les fonctions. Bref, il aura soin que ce sacrement soit conféré avec toute la propreté et la décence qu'il réclame. Ensuite ayant convoqué les ecclésiastiques ou ministres sacrés, ou du moins un clerc qui portera une croix sans hampe, de l'eau bénite avec l'aspersion et le Rituel : « *Ipsè parochus decenter accipit vas sacri olei infirmorum, sacco serico violacei coloris inclusum, illudque caute deferet ne effundi possit... Procedet autem sine sonitu campanulæ. Cum perventum fuerit ad locum ubi jacet infirmus, sacerdos intrans cubiculum dicit : Pax huic domui, et omnibus habitantibus in ea. Deinde, deposito oleo super mensam, superpelliceo stolaque violacea indutus, ægroto crucem pie deosculandam porrigit...* »